habité, et connu du temps d'Ézéchiël. Ce sentiment est appuyé par plusieurs autres endroits de l'Écriture, où Jérusalem est désignée comme le milieu du monde (5). Mais toutes ces expressions peuvent aisément s'expliquer de la dignité, de la gloire et de l'élévation de Jérusalem, que Dieu avait rendue comme la reine des autres villes.

ÿ. 6. ET CONTEMPSIT JUDICIA MEA, UT PLUS ESSET IMPIA QUAM GENTES. Ce n'est pas que les Juifs, dans leur ensemble, aient été plus corrompus et plus impies que les nations païennes, mais ces nations avaient leur ignorance pour excuse, tandis que les Juifs avaient été constamment instruits par des hommes inspirés et comblés de grâces extraordinaires.

ÿ. 7. QUIA SUPERASTIS GENTES, QUÆ IN CIRCUITU VESTRO SUNT. L'hébreu (6) : *Parce que votre multitude est plus grande que celle des nations* (7). Ou plutôt : *Parce que vous avez multiplié vos iniquités plus qu'aucune autre nation*. Les Septante (8) : *Parce que vous avez pris occasion des peuples qui vous environnent, et qu'à leur imitation vous m'avez irrité*. La seconde version d'Aquila (9) : *Parce que vous êtes compris au nombre des nations qui sont autour de vous*, puisque vous avez voulu les imiter. D'autres traduisent : *Parce que vous êtes plus remuants, plus brouillons, plus inquiets que tous vos voisins*. Le chaldéen a exprimé le sens plus parfaitement qu'aucun autre :

(1) *בבשריך* Les Septante : *Εν τῇ ἀναβλήσει σου*.

(2) Voyez *Jerem. chap. xl. v. 1. et xliv.*

(3) *Hieronym. Apollin. Hugo. Dionys. Prad. Sanct.*

(4) *Hieronym. Theodoret. hic. Vide Comment. in Psal. lxxiii.*

(5) *Psal. lxxiii. 12. Operatus es salutem in medio terræ.*

*Ezech. xxxviii. 12.*

(6) *עון המון בני בני אשור כבני ברוכס*

(7) *Ila Symmach.*

(8) *Λ' ἕθ' ὧν ἀπερχομένη ἡ πόλις ἐκ τῶν ἐθνῶν τῶν κύκλῳ ἡ πόλις.*

(9) *Vide Hieronym. hic.*

9. Et faciam in te quod non feci, et quibus similia ultra non faciam, propter omnes abominationes tuas.

10. Ideo patres comedent filios in medio tui, et filii comedent patres suos, et faciam in te judicia, et ventilabo universas reliquias tuas in omnem ventum.

11. Idcirco vivo ego, dicit Dominus Deus, nisi pro eo quod sanctum meum violasti in omnibus offensionibus tuis, et in cunctis abominationibus tuis, ego quoque confringam, et non parceret oculus meus, et non miserebor.

12. Tertia pars tui peste morietur, et fame consumetur in medio tui, et tertia pars tui in gladio cadet in circuitu tuo; tertiam vero partem tuam in omnem ventum dispergam, et gladium evaginabo post eos.